

Số: 15/KH-MTTQ-TCT

Bắc Giang, ngày 19 tháng 6 năm 2017

KẾ HOẠCH
Tập huấn cán bộ Mặt trận Tổ quốc tỉnh năm 2017

Thực hiện chương trình công tác năm 2017 của Ủy ban MTTQ tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh phối hợp với Ban Giám hiệu Trường Chính trị tỉnh xây dựng kế hoạch tập huấn cán bộ Mặt trận Tổ quốc năm 2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tập huấn, trang bị kiến thức về chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác Mặt trận nhằm nâng cao chất lượng hoạt động công tác Mặt trận ở địa phương, cơ sở, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong thời kỳ mới. Thông qua tập huấn, tổ chức trao đổi kinh nghiệm, cách làm hay, sáng tạo của các địa phương, đơn vị, cơ sở.

2. Nội dung tập huấn là những vấn đề mới, những nhiệm vụ trọng tâm công tác Mặt trận. Phương pháp tập huấn cụ thể, trực tiếp, giúp cán bộ Mặt trận hiểu sâu các chuyên đề, từ đó có sự vận dụng vào điều kiện thực tế của địa phương, cơ sở.

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh, Ban Giám hiệu Trường Chính trị tỉnh phối hợp chặt chẽ trong việc tổ chức lớp, chuẩn bị các điều kiện đảm bảo để lớp tập huấn đạt kết quả thiết thực.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TẬP HUẤN

1. Nội dung, thành phần tập huấn

***Nội dung:**

Chuyên đề 1: Nội dung về tổ chức, hoạt động, mối quan hệ; công tác tổ chức, cán bộ của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp.

Chuyên đề 2: Triển khai Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; kinh nghiệm xây dựng và nhân rộng mô hình điểm trong thực hiện Cuộc vận động, phong trào thi đua của MTTQ.

Chuyên đề 3: Một số kỹ năng, giải pháp nâng cao chất lượng công tác mặt trận tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

Chuyên đề 4: Nâng cao kỹ năng lắng nghe, tổng hợp, báo cáo tình hình nhân dân, ý kiến nhân dân; đổi mới tuyên truyền vận động của MTTQ các cấp.

Chuyên đề 5: Hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến Luật Tín ngưỡng, Tôn giáo năm 2016; xây dựng lực lượng cốt cán trong Tôn giáo.

(Sau mỗi chuyên đề, Ban Tổ chức Hội nghị dành thời gian để các đại biểu thảo luận tại hội trường, tổ chức thăm quan mô hình thực tế tại các địa phương trong tỉnh).

*** Thành phần:**

- Các đồng chí trong Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố (mỗi đơn vị cử 02 đồng chí, ưu tiên các đồng chí mới tham gia công tác Mặt trận);
- Đồng chí Chủ tịch Ủy ban MTTQ các xã, phường, thị trấn trong tỉnh;
- Chủ nhiệm, Phó Chủ nhiệm, thành viên các Hội đồng tư vấn Ủy ban MTTQ tỉnh.

2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 17/7/2017 đến hết ngày 21/7/2017 (chia làm 02 lớp, mỗi lớp 03 ngày, 150 đại biểu)

- Địa điểm: Tại Trường Chính trị tỉnh Bắc Giang.

(Đường Vương Văn Trà, Thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang)

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Ủy ban MTTQ tỉnh

- Chuẩn bị nội dung, chương trình tập huấn, bố trí giảng viên;
- Triệu tập học viên;
- Bế giảng lớp tập huấn;
- Hỗ trợ một phần kinh phí sinh hoạt cho học viên.

2. Trường Chính trị tỉnh

- Khai giảng lớp tập huấn;
- Xây dựng nội quy lớp tập huấn;
- Cử cán bộ tham gia Ban tổ chức; trực tiếp quản lý lớp tập huấn;
- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở, vật chất hội trường phục vụ khai giảng và tập huấn;
- Đón tiếp học viên; bố trí nơi ăn, nghỉ, sinh hoạt; nước uống, chăm lo y tế cho giảng viên và học viên;
- Đảm bảo kinh phí tổ chức lớp tập huấn theo quy định của tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh, Ban Giám hiệu Trường Chính trị tỉnh phối hợp chuẩn bị nội dung, giảng viên, các điều kiện cần thiết để tổ chức lớp tập huấn theo kế hoạch đề ra.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố (mời giúp đại biểu ở cơ sở tham dự lớp tập huấn) lập danh sách đại biểu gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh (qua Ban Tổ chức - Tuyên giáo) trước ngày 12/7/2017 theo mẫu gửi kèm; cử 01 đồng chí lãnh đạo Ủy ban MTTQ huyện, thành phố làm trưởng đoàn, trực tiếp quản lý đại biểu và tham gia các hoạt động của lớp tập huấn.

3. Giao Ban Tổ chức, Phòng Đào tạo, Phòng Hành chính Trường Chính trị tỉnh phối hợp tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch này./.

TRƯỜNG CHÍNH TRỊ TỈNH
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Phạm Dương Tuyền

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Trình Hữu Bàn

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- BGH Trường Chính trị tỉnh;
- Các Ban chuyên môn, VP MTTQ tỉnh;
- Phòng ĐT, HC Trường Chính trị tỉnh;
- BTT Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố;
- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh;
- BTT MTTQ các huyện, Thành phố.